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군산동산중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-12-15 예산액 1,180,145,000

예산총칙

 제1조  2017학년도 군산동산중학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,180,145,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

 제2조  군산동산중학교 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다

 제3조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 

교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

 제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비  

    3. 각종 공과금

발행일 :2018-02-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산동산중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,180,145 909,831 270,314 29.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 600 21,774 1.8

학생복지/교육격차 해소 241,580 594,021 50.3

기본적 교육활동 38,114 236,174 20.0

선택적 교육활동 -9,600 13,320 1.1

교육활동 지원 1,114 78,796 6.6

학교 일반운영 -1,494 235,560 19.9

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 113,103 827,571 70.1

자체수입 학부모부담수입 156,971 308,871 26.1

자체수입 행정활동수입 240 7,585 0.6

기타수입 전년도이월금 0 36,118 3.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 827,571 714,468 113,103

1.교육비특별회계이전수입 827,571 714,468 113,103

1.교육비특별회계전입금수입 827,571 714,468 113,103

1.학교회계전입금 827,571 714,468 113,103

1.학교운영비전입금 356,874 370,940 -14,066
학교운영비 : (356,874,000원 × 1교) - 

370,940,000원 =
-14,066,000

2.목적사업비전입금 470,697 343,528 127,169
(성립전)교과교실제 운영비 : (58,060,000원 ×

 1교) - 34,836,000원 =
23,224,000

(성립전)친환경농산물 : (18,997,000원 × 1교)

 - 10,159,000원 =
8,838,000

(성립전)친환경우수농축수산물 : (7,173,000원 

× 1교) - 3,836,000원 =
3,337,000

(성립전)순회교사제운영 : (6,930,000원 × 1교

) - 4,120,000원 =
2,810,000

(성립전)도시지역무료급식 : (193,945,000원 ×

 1교) - 145,199,000원 =
48,746,000

(성립전)급식종사원인건비 : (777,080원 × 1교

) - 363,000원 =
414,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)과학교구확충 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)창의융합과학실구축 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

2.자체수입 316,456 159,245 157,211

1.학부모부담수입 308,871 151,900 156,971

1.수익자부담수입 308,871 151,900 156,971

1.급식비 219,670 33,250 186,420

1.급식비 219,670 33,250 186,420교직원급식비 : -3,500원×50명×43일= -7,525,000

(성립전)무상급식지원 : 103,714,000원

+41,485,000원+48,746,000원=
193,945,000

2.방과후학교활동비 0 9,600 -9,600

1.방과후학교활동비 0 9,600 -9,600
방과후학교운영비 : -30,000원×20명×2종×8개

월=
-9,600,000

3.현장체험학습비 32,075 50,550 -18,475

1.현장체험학습비 32,075 50,550 -18,475수학여행비 : -13,119,430원×1회= -13,119,000

현장체험학습비 : -5,356,700원×1년= -5,356,000

4.청소년단체활동비 9,081 13,500 -4,419
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.청소년단체활동비 9,081 13,500 -4,419꽃동네봉사활동 : -4,419,600원×1회= -4,419,000

5.졸업앨범비 5,280 6,750 -1,470

1.졸업앨범비 5,280 6,750 -1,470졸업앨범비 : -1,470,000원×1회= -1,470,000

6.교복구입비 42,765 38,250 4,515

1.교복구입비 42,765 38,250 4,515교복구입비 : 451,450원×10명= 4,515,000

2.행정활동수입 7,585 7,345 240

1.사용료및수수료 6,015 6,015 0

1.사용료및수수료 6,015 6,015 0

1.사용료 6,000 6,000 0

2.수수료 15 15 0

2.자산수입 300 60 240

1.자산매각대 300 60 240

1.자산매각대 300 60 240불용품 매각대 : 240,000원×1건= 240,000

3.기타행정활동수입 1,270 1,270 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 270 270 0

1.기타행정활동수입 270 270 0

3.기타수입 36,118 36,118 0

1.전년도이월금 36,118 36,118 0

1.순세계잉여금 36,118 36,118 0

1.순세계잉여금 36,118 36,118 0

1.순세계잉여금 36,118 36,118 0

세입합계 1,180,145 909,831270,314

2 발행일 : 2018-02-01



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 21,774 21,174 600

1.기타 교직원보수 14,894 14,294 600

1.교직원대체인건비 14,894 14,294 600

1.계약제교원인건비 14,894 14,294 600

1.기간제교원인건비 14,894 14,294 600
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

200,000원×3명=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,880 6,880 0

1.교직원연수 6,100 6,100 0

1.교직원연수 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 780 780 0

1.동호회지원 780 780 0

1.교육운영비 580 580 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 594,021 352,441 241,580

1.급식 관리 249,085 194,553 54,532

1.학교급식운영 249,085 194,553 54,532

1.급식운영비 18,113 15,227 2,886

1.일반수용비 12,313 8,967 3,346
(성립전)음식물쓰레기처리비  220,000원

×3회=
660,000

음식물쓰레기처리비  -315,000원×1회= -315,000

(성립전)소모품 구입 및 기구수리  

300,090원×10회=
3,001,000

2.연료비 5,800 6,050 -250(성립전)도시가스비  750,000원×1회= 750,000

도시가스비  -500,000원×2월= -1,000,000

3.교육운영비 0 210 -210대안학교위탁학생식비  -70,000원×3회= -210,000

2.급식재료구입비 227,727 177,217 50,510

1.급식용식재료비 227,727 177,217 50,510
(성립전)식품비(친환경농산물,친환경우수

농축산물)  44,335,000원×1교=
44,335,000

(성립전)식품비(친환경농산물,친환경우수농축산물)  

(8,838,000원×1교)+(3,337,000원×1교)=
12,175,000
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

식품비(친환경농산물,친환경우수농축산물)

  -6,000,000원×1분기=
-6,000,000

3.대체인건비 777 669 108

1.기간제직원인건비 777 669 108조리원대체인건비  -306,000원×1월= -306,000

(성립전)조리원대체인건비  414,000원×1

교=
414,000

4.초과근무수당 610 440 170

1.무기계약직원인건비 610 440 170무기계약직인건비  170,000원×1월= 170,000

5.시설일반관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.기본급 858 0 858

1.무기계약직원인건비 858 0 858기본급  57,180원×3일×5명= 858,000

2.보건 관리 16,383 16,610 -227

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,323 12,550 -227

1.보건실운영 10,823 11,050 -227

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.교육운영비 800 800 0  

4.학생복지비 6,570 6,570 0  

5.비품구입비 2,453 2,680 -227자동제세동기 구입  -227,910원×1대= -227,000

2.학생보건안전관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 750 750 0  

2.학교환경위생관리 4,060 4,060 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 2,860 2,860 0

1.일반수용비 2,860 2,860 0  

3.방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2 발행일 : 2018-02-01
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 206,144 12,199 193,945

1.급식비지원 193,945 0 193,945

1.도시지역무료급식비 193,945 0 193,945

1.학생지원금 193,945 0 193,945(성립전)무료급식비  193,945,000원×1식= 193,945,000

2.방과후학교활동비지원 2,836 2,836 0

1.방과후학교활동비지원 2,836 2,836 0

1.학생지원금 2,836 2,836 0  

3.현장체험학습비지원 3,300 3,300 0

1.현장체험학습비지원 3,300 3,300 0

1.학생지원금 3,300 3,300 0  

4.기타 교육격차해소 지원 6,063 6,063 0

1.교복구입비지원 6,063 6,063 0

1.학생지원금 6,063 6,063 0  

4.학생복지 122,409 129,079 -6,670

1.교육복지우선 39,000 39,000 0

1.학습,진로프로그램 8,180 8,180 0

1.교육운영비 8,180 8,180 0  

2.동아리활동 6,820 6,820 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.방학아카데미 4,630 4,630 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 3,670 3,670 0  

4.심리정서프로그램운영 4,100 4,100 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.통합프로그램 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.학생복지증진 7,230 7,230 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생복지비 3,730 3,730 0  

7.연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.교육복지사업운영 4,140 4,140 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 740 740 0  

3.여비 1,100 1,100 0  

4.일반업무추진비 0 0 0  

5.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.학생복지운영 83,409 90,079 -6,670

1.졸업앨범제작 5,280 6,750 -1,470

1.교육운영비 5,280 6,750 -1,470졸업앨범비(수익자)  -1,470,000원×1회= -1,470,000

2.교복구입 42,765 38,250 4,515

1.학생복지비 42,765 38,250 4,515
1학년 교복구입비(수익자)  451,450원×10

명=
4,515,000

3.학생교과서구입 35,364 45,079 -9,715

1.교육운영비 35,364 45,079 -9,715교과서구입  -9,715,000원= -9,715,000

3.기본적 교육활동 236,174 198,060 38,114

1.교과 활동 132,588 71,595 60,993

1.교과활동지원 67,779 44,355 23,424

1.학력신장 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.보결수업관리 1,200 1,000 200

1.운영수당 1,200 1,000 200수업보결수당  10,000원×20시간= 200,000

3.교과교실운영 10,000 6,000 4,000

1.일반수용비 140 140 0  

2.운영수당 140 140 0  
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3.교육운영비 9,000 5,100 3,900
(성립전)교수학습활동비 및 학습자료제작

비  200,000원×5회
1,000,000

(성립전)수업관련용품구입비  (500,000원

×4회)+300,000원
2,300,000

(성립전)교구및기자재 유지보수비  

200,000원×2회
400,000

(성립전)수업나눔동아리 운영비  200,000

원×1회
200,000

4.목적사업업무추진비 720 620 100
(성립전)수업나눔동아리 협의회비  10,000

원×10명×1회
100,000

4.교과교실제강사 인건비 52,679 33,455 19,224

1.기간제교원인건비 48,488 30,801 17,687(성립전)인건비  11,382,000원×1회 11,382,000

(성립전)퇴직금  6,305,000원×1회 6,305,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,791 2,254 1,537

(성립전)건강보험(장기요양)  538,000원

×1회
538,000

(성립전)국민연금  653,000원×1회 653,000

(성립전)고용보험  243,000원×1회 243,000

(성립전)산재보험  103,000원×1회 103,000

5.또래학습나눔지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.국어교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.사회교과활동 1,400 1,400 0

1.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.수학교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.수학학습환경구축(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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5.과학교과활동 43,000 6,200 36,800

1.기술가정과 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.과학교과운영 2,000 3,200 -1,200

1.교육운영비 2,000 3,200 -1,200과학동산 운영  -30,000원×40명×1회= -1,200,000

3.창의융합과학실구축(목적) 30,000 0 30,000

1.교육운영비 5,986 0 5,986
(성립전)3D교육용 소프트웨어 구입  

1,020,000원×1개
1,020,000

(성립전)무선마이크시스템및 스피커  

(898,000원×1개)+(70,400원×2개)
1,039,000

(성립전)3D프린터소재구입  50,000원×5개 250,000

(성립전)소모품구입  367,700원×10종 3,677,000

2.시설비 1,000 0 1,000(성립전)수도공사  1,000,000원×1회 1,000,000

3.비품구입비 23,014 0 23,014(성립전)칠판 및 초단점프로젝터 구입  (2,380,000원×1
개)+(1,400,000원×1개)+(4,950,000원×1개)

8,730,000

(성립전)무선AP 및 전원공급장치  

(1,144,000원×1개)+(105,000원×1개)
1,249,000

(성립전)3D 프린터 구입  1,980,000원×1

개
1,980,000

(성립전)실험대구입  (636,000원×6개

)+(378,700원×1개)
4,195,000

(성립전)의자구입  62,000원×30개 1,860,000

(성립전)노트북구입  1,000,000원×5개 5,000,000

4.과학실안전장비구축지원(목적) 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)비품구입비  5,000,000원×1회 5,000,000

5.과학교구확충(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)교구구입  300,000원×10회= 3,000,000

6.체육교과활동 6,700 6,700 0

1.교과운영 6,700 6,700 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 5,800 5,800 0  

7.예술교과활동 4,419 4,850 -431

1.미술교과운영 269 700 -431

1.교육운영비 269 700 -431
대회출전 경비 및 물품구입  -43,100원

×10명=
-431,000
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2.미술과 학습준비물지원 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.음악교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

8.외국어교과활동 2,840 2,840 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 440 440 0  

2.원어민원격화상영어운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

9.특수교육교과활동 1,200 0 1,200

1.특수교육대상학생 치료지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)치료지원비  100,000원×2명×6월

=
1,200,000

2.창의적 체험활동 75,586 98,465 -22,879

1.자율활동 18,908 18,908 0

1.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.체육대회 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  

3.학교축제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

5.학생회활동지원 378 378 0

1.학생복지비 378 378 0  

6.학생회 활동 지원 7,800 7,800 0

1.학생복지비 7,800 7,800 0  

2.현장체험학습활동 32,090 50,550 -18,460
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1.수학여행 22,881 36,000 -13,119

1.교육운영비 22,881 36,000 -13,119
1학년 테마식현장체험학습(수익자)  

-13,119,430원×1회=
-13,119,000

2.현장학습 9,209 14,550 -5,341

1.교육운영비 9,209 14,550 -5,341
3학년현장학습비(수익자)  -2,114,200원

×1년=
-2,114,000

1학년현장학습비(수익자)  -2,250,000원

×1년=
-2,250,000

2학년현장학습비(수익자)  -977,100원×1

년=
-977,000

3.동아리활동 7,756 7,756 0

1.동아리 활동 756 756 0

1.교육운영비 756 756 0  

2.우수학교스포츠클럽(목적) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.스포츠클럽전담교사활동비(목적) 700 700 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.목적사업업무추진비 480 480 0  

4.학교스포츠클럽활동 시설이용료(목적)2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

5.학교스포츠클럽활동비(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.봉사활동 13,481 17,900 -4,419

1.양로원봉사 13,481 17,900 -4,419

1.교육운영비 13,481 17,900 -4,419
꽃동네봉사활동비(수익자)  -4,419,600원

×1회=
-4,419,000

5.진로활동 3,351 3,351 0

1.자기이해활동 1,311 1,311 0

1.교육운영비 1,311 1,311 0  

2.진로교육체험활동 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

3.자유학기 활동 28,000 28,000 0

1.자유학기제활동 28,000 28,000 0
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1.자유학기제 28,000 28,000 0

1.운영수당 3,060 3,060 0  

2.교육운영비 22,910 22,910 0  

3.목적사업업무추진비 2,030 2,030 0  

4.선택적 교육활동 13,320 22,920 -9,600

1.방과후학교 운영 2,520 12,120 -9,600

1.방과후학교운영 2,520 12,120 -9,600

1.교과프로그램 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.사기진작비 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.방과후학교운영 0 9,600 -9,600

1.운영수당 0 9,600 -9,600
강사료(수익자)  -1,200,000원×8개월×1

명=
-9,600,000

2.독서활동 10,800 10,800 0

1.독서활동운영 10,800 10,800 0

1.도서관운영 10,800 10,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.도서구입비 9,000 9,000 0  

5.교육활동 지원 78,796 77,682 1,114

1.교무업무 운영 15,171 15,171 0

1.교무학사운영 15,171 15,171 0

1.교육과정설명회 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.입학식및졸업식 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

3.교무학사운영 8,921 8,921 0
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1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 4,521 4,521 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 500 500 0  

4.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.협의회운영비 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

6.교무실무사 인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.생활지도운영 12,480 15,766 -3,286

1.학생생활상담지도 11,310 11,310 0

1.그린마일리지운영 6,310 6,310 0

1.일반수용비 910 910 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.학생부운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학생생활지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교폭력예방 1,170 1,170 0

1.학생생활지도 1,170 1,170 0

1.운영수당 720 720 0  

2.일반업무추진비 450 450 0  

3.학생안전교육 0 3,286 -3,286

1.안전교육 0 3,286 -3,286

1.교육운영비 0 3,286 -3,286안전체험 차량비  -350,000원×5대= -1,750,000

안전체험 운영비  -408,000원×1회= -408,000
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안전체험 식비  -1,128,000원×1회= -1,128,000

3.연구학교 운영 34,698 34,698 0

1.연구학교운영 34,698 34,698 0

1.(진로)교육과정운영 4,416 4,416 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 3,066 3,066 0  

2.(맞춤형)창의적체험활동운영 10,270 10,270 0

1.운영수당 5,490 5,490 0  

2.교육운영비 4,780 4,780 0  

3.(힐링)교원전문신장 2,644 2,644 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.목적사업업무추진비 1,044 1,044 0  

4.(힐링)교육과정운영 6,820 6,820 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 4,900 4,900 0  

5.(지역)지역사회연계프로그램운영 8,970 8,970 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

2.운영수당 720 720 0  

3.교육운영비 5,350 5,350 0  

6.사업운영지원 880 880 0

1.목적사업업무추진비 880 880 0  

7.(교실수업개선)수업동행동아리지원 698 698 0

1.교육운영비 346 346 0  

2.목적사업업무추진비 352 352 0  

4.학습지원실 운영 4,787 4,787 0

1.방송실운영 807 807 0

1.방송실운영 807 807 0

1.일반수용비 300 300 0  
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2.기타공공요금 177 177 0  

3.교육운영비 180 180 0  

4.비품구입비 150 150 0  

2.정보화실운영 3,980 3,980 0

1.정보화업무 운영 3,980 3,980 0

1.교육운영비 3,980 3,980 0  

5.교육여건 개선 11,660 7,260 4,400

1.교육환경개선 11,660 7,260 4,400

1.PC구입 4,520 920 3,600

1.비품구입비 4,520 920 3,600업무용 PC 구입  900,000원×4대= 3,600,000

2.PC 주변기기 구입 1,100 300 800

1.비품구입비 1,100 300 800프린터,모니터 구입  400,000원×2대= 800,000

3.사무실 비품구입 4,040 4,040 0

1.비품구입비 4,040 4,040 0  

4.본관 환경개선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 235,560 237,054 -1,494

1.학교기관 운영 91,238 93,082 -1,844

1.부서기본운영 57,109 60,510 -3,401

1.교무실운영 14,500 17,800 -3,300

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

2.여비 11,100 14,400 -3,300관내외출장여비  -1,100,000원×3월= -3,300,000

2.교장실운영 6,108 7,308 -1,200

1.여비 1,200 2,400 -1,200관내외출장여비  -400,000원×3월= -1,200,000

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 29,571 31,282 -1,711

1.일반수용비 25,431 25,842 -411기타수용비  -205,500원×2월= -411,000
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2.기타공공요금 0 200 -200재정보증수수료  -200,000원×1회= -200,000

3.여비 2,500 3,000 -500관내외출장여비  -50,000원×5명×2월= -500,000

4.교직원복지비 640 1,240 -600특근매식비  -60,000원×10회= -600,000

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

4.순회교사운영 6,930 4,120 2,810

1.여비 5,730 3,520 2,210
(성립전)순회교사여비(도덕)  20,000원×2

회×16주=
640,000

(성립전)순회교사여비(체육)  20,000원×1

회×17주=
340,000

(성립전)순회교사여비(생물)  10,000원×2

회×17주=
340,000

(성립전)순회교사여비(정보컴퓨터)  (10,000원×1회×17

주)+(45,000원×1회×17주)-45,000원=
890,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전)농어촌수당  50,000원×6개월×2

명=
600,000

2.행정지원인력운용 34,129 32,572 1,557

1.기타직법정부담금 0 300 -300

1.기간제직원법정부담

금
0 300 -300추가법정부담금  -300,000원×1회= -300,000

2.사무실무사인건비 34,129 32,272 1,857

1.무기계약직원인건비 31,684 29,700 1,984기본급  54,140원×12월= 650,000

장기근무가산금  100,000원×5월= 500,000

가족수당  40,000원×12월= 480,000

연차수당  -58,500원×16일= -936,000

퇴직적립금  1,167,000원×1명= 1,167,000

시간외수당  -377,000원×1월= -377,000

명절휴가비  150,000원×3회= 450,000

정기상여금  50,000원×1회= 50,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,445 2,572 -127건강보험기관부담금  -2,000원×1명= -2,000

국민연금기관부담금  -81,000원×1명= -81,000

고용보험기관부담금  -64,000원×1명= -64,000

산재보험기관부담금  20,000원×1명= 20,000

2.시설 장비 유지 143,322 142,972 350

1.학교시설장비유지 143,322 142,972 350
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1.공공요금및제세공과금 56,766 57,916 -1,150

1.전기요금 36,476 37,076 -600전기요금  -300,000원×2월= -600,000

2.상하수도료 11,400 11,400 0  

3.기타공공요금 8,890 9,440 -550우편요금  -50,000원×3월= -150,000

환경개선부담금  -200,000원×2회= -400,000

2.당직관리 34,940 34,940 0

1.일반수용비 34,940 34,940 0  

3.시설관리용역 26,010 26,010 0

1.일반수용비 26,010 26,010 0  

4.시설일반관리 19,031 17,531 1,500

1.일반수용비 19,031 17,531 1,500소규모수선비  900,000원×3식= 2,700,000

쓰레기처리비용  -200,000원×2회= -400,000

수목관리  -400,000원×2회= -800,000

5.학생안전강화학교운영 6,575 6,575 0

1.일반수용비 6,575 6,575 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 1,180,145 909,831270,314
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